
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

REG. DET. DIR. N. 318 / 2023

OGGETTO:  codice  opera  22098.  ASD  Chiarbola  -  ristrutturazione  sede  servizi  e  spogliatoi  (CUP 
F93I22000080004).  Spesa  totale  intervento,  euro  300.000,00,  Incarico  professionale  all'ing.  Enrico 
Beltrame, legale rappresentante della Società di Ingegneria SERTECO SERVIZI TECNICI COORDINATI 
SRL di Udine, per: progettazione definitiva/esecutiva; coordinamento per la sicurezza in progettazione 
ed esecuzione; direzione dei lavori, misura e contabilità; certificato di regolare esecuzione. Importo totale 
incarico, euro 46.429,94 onnicomprensivi.

CUP:  F93I22000080004
CIG:  Z3939CB021 (incarico ing. Beltrame – SERTECO)

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Atteso che nei programmi dell'ente in materia di lavori pubblici è prevista l' OPERA 22098 per la 
ristrutturazione della palazzina (sede, servizi e spogliatoi) dell'impianto sportivo di calcio di Chiarbola di 
Via Umago 5 a Trieste, per la spesa totale di euro 300.000,00 finanziata al Capitolo 20220980 con 4LIB - 
avanzo vincolato già finanziato con avanzo libero (Documento Unico di Programmazione 2023-2025 e 
Bilancio di previsione 2023-2025 approvati con deliberazione consiliare n. 58 del 19.12.2022);

Visto e considerato:

che  l'obiettivo  dell'Amministrazione,  come  da  citato  piano  delle  opere,  è  quello  di  dare 
attuazione all'intervento entro la corrente annualità, il  che implica entro il  2023 acquisire la relativa 
progettazione, indire la procedura di gara, affidare i lavori, eseguirli e collaudarli;

che per tale finalità, attese le caratteristiche e il valore dell'intervento, è necessario individuare 
le  figure professionali  previste ex lege,  in possesso dei requisiti  abilitativi,  per lo svolgmento delle  
seguenti attività:

1) progettazione definitiva/esecutiva per l'appalto dei lavori;
2) coordinamento per la sicurezza in progettazione ed esecuzione;
3) direzione dei lavori, misura e contabilità;
4) certificato di regolare esecuzione;

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4347 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  318 / 2023



Pag. 2 / 5

che la situazione del personale tecnico qualificato ridotto nel numero e già particolarmente  
impegnato per l'attuazione delle numerose opere pubbliche nei programmi dell'ente anche alla luce dei  
finanziamenti  derivanti  dal  PNRR,  ed  altresì  l'urgenza  ad  intervenire  per  quanto  sopra  detto,  
impongono all'Amministrazione di avvalersi della collaborazione di professionalità esterne;

che n relazione a ciò, si è ritenuto di individuare un unico soggetto a cui affidare le descritte 
attività;

che pertanto, dopo una stima sommaria dei lavori di euro 188.723,45, per la determinazione 
del valore di detto incarico, ai sensi dell'art. 24 co. 8 D.Lgs. 50/2106, si è proceduto al calcolo degli  
onorari professionali a Tariffa secondo il D.M. 17 giugno 2016, avendo a riferimento l'indicato importo 
di lavori e la categorie E.12 -  Aree ed attrezzature per lo sport all'aperto, Campo sportivo e servizi  
annessi, ti tipo complesso - Palestre e piscine coperte.  Precisamente, il  valore dell'incarico è stato 
definito in complessivi euro 38.519,57 (comprese spese, al netto degli oneri previdenziali  e fiscali),  
come da Calcolo di Parcella in atti;

che  l'art.  1 del decreto-legge 76/2020 (rectius: dalla  Legge 120/2020 di conversione), come 
modificato  dal  decreto-legge  n.  77/2021  (Legge  108/2021  di  conversione),  relativamente  alle  
procedure indette entro il 30.06.2023, al comma 2 lett a) prevede che gli appalti di servizi di ingegneria  
e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a euro 139.000,00 - caso che qui ricorre -  
avvenga mediante affidamento diretto (del responsabile unico del procedimento) anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

che ai sensi del combinato disposto dell'art. 95 co. 4 lett. c) D.Lgs 50/2016 e del precitato art.  
1 del decreto-legge 76/2020, i servizi anche di natura tenica e intelettuale, se di importo inferiore alla 
soglia indicata, possono essere aggiudicati con il critrerio del minor prezzo;

che quindi, per la scelta dell'operatore economico a cui affidare l'incarico professionale per le 
attività in questione (valore stimato di euro 38.519,57) si è ritenuto di avvalersi della succitata disciplina 
normativa che consente per l'appunto l'affidamento diretto con il criterio del minore prezzo;

che, fermo restando il possesso delle competenze professionali necessarie, per la scelta dell’  
operatore  economico  a  cui  affidare  detto  incarico  si  è  fatto  esclusivo  riferimento  alle  capacità  
professionali,  all'esperienza,  ed  altresì  alla  disponibilità  a  procedere  nei  tempi  stretti  indicati  dall'  
Amministrazione;

che in relazione a quanto sopra è stato valutato favorevolmente il curriculum e la disponibilità 
dell’ing.  Enrico  Beltrame,  legale  rappresentante  della  Società  di  Ingegneria  SERTECO  SERVIZI 
TECNICI COORDINATI SRL di Udine, che con Preventivo di spesa dd. 24.01.2023 ha offerto l'importo di 
euro 36.593,59 a ribasso sul valore stimato di cui sopra;

che quanto offerto dall'interpellata SERTECO SERVIZI TECNICI COORDINATI SRL risponde 
all interesse pubblico che questa Amministrazione deve soddisfare;

che, per tutto quanto sopra, con il menzionato professionista si sono convenuti nel dettaglio i  
termini  e  le  condizioni  di  espletamento  del  presente  incarico  come  esplicitati  nel  Foglio  Patti  e  
Condizioni - completo del Preventivo di spesa e del Calcolo di Parcella sopra citati - che si compiega,  
già sottoscritto dalla Società di Ingegneria per preventiva accettazione;

che  al  fine  della  formalizzazione  di  detto  incarico,  è  stata  acquisita  agli  atti  la  seguente 
documentazione della Società di Ingegneria;

– Dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di carattere generale e speciale;

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4347 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  318 / 2023



Pag. 3 / 5

– Dichiarazioni ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 circa l’insussistenza di 
situazioni di conflitto di interessi anche potenziali,  e correlate attestazioni del sottoscritto Dirigente di 
Servizio ai sensi del citato D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Trieste;

– DURC regolare;

Tutto ciò premesso e considerato,

Ritenuto di procedere con un unico provvedimento all'affidamento dell'incarico in questione ed 
all'approvazione del citato Foglio Patti e Condizioni, che tiene luogo della determina a contrarre non  
assunta  nella  fase  antecedente  l'avvio  della  procedura  e  ciò  in  coerenza  con  i  principi  di  
proporzionalità,  efficacia  ed  efficienza  dell'azione  amministrativa  avuto  riguardo  all'urgenza  di  cui  
sopra detto e all'entità economica dell'incarico che si va ad affidare;

Dato  atto  che  tale  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  web  istituzionale  dell'ente,  nella 
sezione  “Amministrazione  Trasparente  –  Bandi  di  gara  e  contratti”  ai  sensi  dell'art.  37  del  D.Lgs. 
33/2013, dell'art. 1 co. 32 della Legge 190/2021 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che la spesa relativa all'incarico in affidamento pari a euro 46.429,94 onnicomprensivi, 
trova copertura finanziaria al Capitolo 20220980 dell'opera (4LIB avanzo vincolato già finanziato con 
avanzo libero, competenza Anno 2023), dove va impegnata;

Dato  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n.  58  del  19.12.2022  sono  stati  approvati  il 
Documento Unico di Programmazione 2023-2025 e il Bilancio di previsione 2023-2025;

che  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  -  TUEL,  il  programma  dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente provvedimento,  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue:

- nel 2023 per euro 46.429,94;

che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa di cui trattasi e' il seguente:

- nel 2023 per euro 46.429,94;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Visto  l’art.  107  del  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ 
ordinamento degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato  atto  che  relativamente  all'opera  in  oggetto,  le  funzioni  di  Responsabile  Unico  del 
Procedimento ex art. 31 del Codice degli appalti sono svolte dal sottoscritto ing. Luigi Fantini Dirigente 
del Servizio Edilizia Scolastica e Sportiva del Dipartimento in intestazione;

per tutto quanto fin qui argomentato,

DETERMINA

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4347 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  318 / 2023



Pag. 4 / 5

1. di affidare, ai fini dell'attuazione dell'  OPERA 22098. ASD Chiarbola - ristrutturazione sede 
servizi e spogliatoi (CUP F93I22000080004) in oggetto, per le motivazioni esposte in premessa, 
all'ing. Enrico Beltrame, legale  rappresentante della Società di Ingegneria SERTECO SERVIZI 
TECNICI  COORDINATI  SRL  di  Udine,  l'incarico  di:  progettazione  definitiva/esecutiva; 
coordinamento per la sicurezza in progettazione ed esecuzione; direzione dei lavori, misura e 
contabilità; certificato di regolare esecuzione, per l'importo di euro 36.593,59 oltre Inarcassa 4% 
e IVA 22%, per un totale di euro 46.429,94 onnicomprensivi, come da Preventivo di spesa dd. 
24.01.2023;

2. di approvare, contestualmente all'affidamento dell'incarico di cui sopra e per le finalità di cui in 
premessa, il Foglio Patti e Condizioni - completo del succcitato Preventivo di spesa con accluso il 
Calcolo di Parcella a Tarriffa -, già sottoscritto in atti dall'ing. Beltrame e che qui si compiega con 
oscurati i dati sensibili,  nel quale sono stati convenuti nel dettaglio i termini e le condizioni di 
espletamento dell'incarico in oggetto;

3. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  web  istituzionale 
dell'ente, nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti, ai sensi dell'art. 
37 del D.Lgs. 33/2013, dell'art. 1 co. 32 della Legge 190/2021 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 46.429,94 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 202209
80

22098 - ASD 
CHIARBOLA - 
RISTRUTTURAZI
ONE SERVIZI E 
SPOGLIATOI - 
RIL. IVA

02732 U.2.02.01.
09.016

51207 22098 N 46.429,94 Incarico 
SERTECO 
per: 
Progett.De
f/Esec., 
CSP e 
CSE, DL, 
CRE

5. di  dare  atto  che  con deliberazione  consiliare  n.  58  del  19.12.2022  sono  stati 
approvati il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 e il Bilancio di previsione 2023-
2025;

6. di dare atto  che ai  sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;

7. che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue:

- nel 2023 per euro 46.429,94;

8. che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa di cui trattasi e' il seguente:

- nel 2023 per euro  46.429,94;

9. di dare atto che il  presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti  o 
indotti.

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4347 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  318 / 2023



Pag. 5 / 5

Allegati:
Preventivo Incarico SERTECO dd 24-01-23 (oscurato).pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
ing. Luigi Fantini

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4347 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  318 / 2023



 Atto n. 318 del 03/02/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 03/02/2023 13:52:52



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

REG. DET. DIR. N. 318 / 2023

OGGETTO: codice opera 22098. ASD Chiarbola - ristrutturazione sede servizi e spogliatoi (CUP F93I22000080004). Spesa 
totale intervento, euro 300.000,00, Incarico professionale all'ing. Enrico Beltrame, legale rappresentante della Società di 
Ingegneria SERTECO SERVIZI TECNICI COORDINATI SRL di Udine, per: progettazione definitiva/esecutiva; coordinamento 
per la sicurezza in progettazione ed esecuzione; direzione dei lavori, misura e contabilità; certificato di regolare esecuzione. 
Importo totale incarico, euro 46.429,94 onnicomprensivi.

Allegati:
Preventivo Incarico SERTECO dd 24-01-23 (oscurato).pdf

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 2023002
8986

Impegno S 2023  0 20220980 46.429,9
4

 02732 U.2.02.01.
09.016

Impianti 
sportivi

N

 

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0601U202010901608180000F93I220000800044 4LIB Incarico SERTECO per: Progett.Def/Esec., CSP e 
CSE, DL, CRE

 

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria. 



.

Ai  sensi  del  punto  5.3  del  principio  contabile  concernente  la  contabilità  finanziaria  (Allegato  4/2  al  D.Lgs.  
118/2011),  qualora  la  presente  determinazione  approvi  spese  d'investimento,   si  attesta  che  la  copertura 
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

IL  DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO 
SERVIZI FINANZIARI, 

TRIBUTI,  PARTECIPAZIONI,
ATTIVITA' ECONOMICHE 

dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 318 del 03/02/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DI MAGGIO VINCENZO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/02/2023 13:54:30


